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شرط رشد ۸درصدی اقتصاد
داوود منظــور، رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه کشــور گفت: هدف گذاری برای 
رســیدن به رشــد اقتصادی ۸درصدی 
به صورت پایدار در دستور کار دولت قرار 
دارد. او با تأکید بر اینکه محرمانه بودن انتشــار برخی داده ها 
و مقابله با تحریم های احتمالی باید در ســازوکار نشر و انتشار 
آمارهای جهانی مدنظر قرار گیرد، افزود: باید به گونه ای عمل 
شــود که ضمن رعایت محرمانگی هــای لازم، بتوان واقعیت 
اقتصاد ایران را در سطح جهانی به درستی انعکاس داد و همین 
امر موجب می شود توان جذب ســرمایه های خارجی افزایش 
یابد. او تأکید کرد: مؤسســه عالی آموزش و پژوهش مدیریت 
و برنامه ریزی الزامات و راهکارهایی برای تحقق رشد اقتصادی 
۸درصدی و سهم بهره وری در رشــد اقتصاد را بررسی کرده و 
نحوه سیاستگذاری در این زمینه را در اختیار سازمان برنامه و 
بودجه برای عملیاتی شدن این مهم قرار دهد. از قدیم می گفتند 
ســنگ بزرگ علامت نزدن اســت و مصداق آن را می توان در 
هدف گذاری نرخ رشد اقتصاد در برنامه های توسعه پیشین و 
آینده رصد کرد اما آیا واقعا رسیدن به نرخ ۸درصد ماموریتی 
غیرممکن است؟ واقع ماجرا این است که می توان به این هدف 
رسید مشــروط به اینکه الزامات آن رعایت و سوخت لازم هم 
تدارک دیده شود. تحقق این هدف بستگی به بودجه ریزی دقیق 
و برداشتن موانع و افزایش بهره وری دارد تا در میدان عمل همه 
دنبال رقابت سالم و شفاف باشــند و بی جهت رانت در اقتصاد 
توزیع نشود چراکه توزیع رانت به معنای ذبح بهره وری است. از 
سوی دیگر سوخت حرکت موتور اقتصاد برای رسیدن به هدف 
۸درصدی هم باید مصون از گمانه زنی ها و رویاپردازی ها باشد و 

منابع رشد بهتر است شفاف و در دسترس باشد.

تولید پتروشیمی روی دور تند
مدیر گروه مطالعات اقتصادی و بازار انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پتروشــیمی، با اشــاره به شــرایط عرضه محصولات 
پتروشیمی در بورس کالا، گفت: میزان فروش تمامی محصولات 
پتروشــیمی در حوزه پلیمر در این بازار در 6ماهه امسال به 2 
میلیون و 500هزار تن رسیده که نسبت به دوره مشابه در سال 
۱۴00 حدود ۴۹درصد افزایش نشان می دهد. مرضیه طهماسبی 
افزود: فروش مجموع محصولات توتالــی )پلیمر و غیرپلیمر( 
نیز در این بازه زمانی به 3میلیون و 650هزار تن رســیده و در 
مقایسه با دوره مشابه در ســال ۱۴00 حدود 35درصد افزایش 

پیدا کرده است.
 او اعلام کرد: افزایش فروش داخلی به ویژه در حوزه پلیمر، ناشی 
از کاهش قیمت های جهانی در مقایسه با سال گذشته و افزایش 
بهره گیری از محصولات پتروشیمی در تولید بنزین بوده که در 

بحث کاهش ارز حاصل از صادرات نیز اثرگذار بوده است.

رشد 13درصدی مصرف بنزین
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی از رشد 
۱3درصدی مصرف بنزین خبر داد و گفت: به طور میانگین 
روزانه ۱۱5میلیون لیتر بنزین در کشــور مصرف می شود. 
به گزارش تســنیم، جعفر سالاری نسب با اشــاره به اینکه 
پالایشگاه های ۱0گانه کشــور برای تولید بنزین به صورت 
2۴ســاعته فعال هســتند، افزود: بنزین به اندازه کافی در 

انبارهای سوخت موجود است.
او همچنین با اشاره به توزیع الکترونیکی گاز مایع گفت: با 
آغاز به کار سامانه درخواست فرآورده های نفتی )سدف( در 
ســال ۱۴0۱تقریباً توزیع الکترونیکی گاز مایع نزدیک به 
۱0درصد بود؛ اما با گذشت یک سال از فعالیت سامانه سدف 
توزیع الکترونیکــی گاز مایع به بیش از 70درصد رســیده 
است. با این وجود هیچ مشکلی در عرضه توزیع الکترونیکی 

وجود ندارد.
سالاری نســب افزود: فرایند درخواســت گاز مایع فقط از 
طریق ثبت در سامانه درخواست فرآورده های نفتی )سدف( 
امکان پذیر است. در حال حاضر ۹۹درصد گاز مایع در استان 

تهران با تراکنش بانکی انجام می شود.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اظهار کرد: 
قیمت یارانه ای هر کیلوگرم گاز مایع 27هزار تومان است و در 
حال حاضر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با 70شرکت 

زیرمجموعه عرضه گاز مایع را انجام می دهد.

آیندهتورمایرانچهمیشود؟
داده های تازه مرکز آمار از نرخ تورم تولید این احتمال را تقویت می کند که نرخ تورم در پایان امسال به کانال 30درصد وارد شود

مرکز آمار ایران 4گزارش از وضعیت هزینه تولید در بخش های 
صنعت، معدن، خدمات و برق را منتشــر کرد. این گزارش ها 
آینده نرخ تورم مصرفی را به تصویر می کشد و به دولتمردان 
کمک خواهد کرد تا سیاست کنترل تورم را با قدرت، بیشتر از 

گذشته ادامه دهند.
به گزارش همشهری، بر مبنای ادبیات اقتصاد، چشم انداز تورم 
مصرفی در ماه های آینده در آیینه تورم بخش تولید نمایان 
می شود. داده های تازه مرکز آمار این احتمال را تقویت می کند 

که نرخ تورم در پایان امسال به کانال 30درصد وارد شود.
نکته بسیار مهم این است که نرخ تورم سالانه بخش تولید به 
پایین ترین میزان ممکن از ســال1397 در فصل بهار امسال 
رسیده و در تابستان اندکی رشد کرده و به 29.2درصد رسیده 

است. استمرار حرکت نرخ تورم صنعت در فصل های آینده 
می تواند پیام آور رشد منطقی قیمت کالاهای صنعتی باشد و 
به سیاست گذاران کمک خواهد کرد تا آرامش در بازار کالایی 

را همچنان حفظ کنند.
براســاس اعلام مرکز آمار هزینه تولید در بخش صنعت در 
تابستان امسال نســبت به فصل قبل 7.1درصد، نسبت به 
تابستان سال گذشته 37.6درصد و در بازه زمانی یک ساله 
منتهی به تابستان امسال هم فقط 29.2درصد برآورد شده 

است. این در شرایطی است که براســاس داده های رسمی، 
هزینه تولید نسبت به شاخص تورم کل کشور رشد پایین تری 

را ثبت کرده است.
این گزارش می افزاید: نرخ تورم فصلــی بخش صنعت در 
تابستان امسال 2.2درصد نسبت به فصل بهار پایین تر آمده، 
هرچند تورم نقطه به نقطه تولید صنعتی در این مدت نسبت 
به فصل تابستان سال گذشــته 12واحد درصد بیشتر شده 

است.

نهضت خانه سازی در نیمه راه راز بالا و پایین شدن قیمت صیفی جات
قیمت برخی صیفی جات، به ویژه خیار و گوجه فرنگی، در سطح شهر ها، در روزهای اخیر افزایش داشته است. اصل 

ماجرا چیست؟ 
تعهد دولت در برنامه ریزی برای تولید ۴میلیون واحد مسکونی 
در ۴سال، به نیمه راه رسیده و بنا بر اظهارات قائم مقام وزیر راه 
و شهرسازی در طرح نهضت ملی مســکن، تعداد واحدهای 
در حال ساخت در قالب این نهضت در کل مناطق کشور، به 
یک میلیون و ۸67هزار و 7۱۹واحد رسیده است. به گزارش 
همشهری، در قانون جهش تولید مسکن، دولت مکلف شده 
است تا در دوره ۴ســاله خود، برنامه ریزی لازم برای احداث 
۴ میلیون واحد مسکونی را برای اقشار نیازمند به مسکن فراهم 
کند و دولت سیزدهم نیز در همین راستا، برای عمل به وعده 
انتخاباتی ساخت ۴میلیون واحد مسکونی، اجرای نهضت ملی 

مسکن را آغاز کرد. 

مسکن سازان نهضت ملی
برخلاف تصوری که با اجرای نهضت ملی مسکن در جامعه 
ایجاد شده است، دولت در اجرای قانون جهش تولید مسکن 
مســئولیتی در عملیــات عمرانی احــداث ۴میلیون واحد 
مسکونی در ۴سال ندارد و فقط وظیفه برنامه ریزی و رتق وفتق 
امور این حوزه برعهده اوســت؛ براســاس تفکیک وظایفی 
که بین متولیان نهضت ملی مســکن انجام شده، از مجموع 
تکالیف مسکنی این نهضت، بخش مسکن روستایی برعهده 

بنیاد مسکن اســت و بحث بازآفرینی شهری نیز با همکاری 
شــهرداری ها و زیرمجموعه های وزارت راه و شهرســازی 
پیگیری خواهد شــد. همچنین مسکن خودمالکی با کمک 
اهرم هایی نظیر تســهیلات بانکی، زمین دولتی، تســهیل 
مجوزها و... توســط مالکان زمین یا متقاضیان مسکن انجام 
می شود و فقط در بخش احداث مسکن انبوه سازی در مناطق 
شهری و عمدتاً شهرهای جدید، مسئولیت دولت در ماجرا 
پررنگ تر اســت که در این مورد نیز ادارات راه و شهرسازی 
استان ها و شرکت عمران شهرهای جدید مسئولیت اجرایی 
برای تأمین زمین، تشکیل پرونده متقاضیان، معرفی متقاضی 
و پروژه به بانــک و... را دارنــد و عمومــاً پروژه ها به صورت 
پیمانکاری توســط مجریان ذی صلاح اجرا می شود و دولت 
نقش مستقیمی در احداث مســکن نخواهد داشت. هادی 
عباسی اصل، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
می گوید: نهضت ملی مسکن به شکل انبوه سازی، واگذاری 
زمین با اجاره ۹۹ساله، نوسازی بافت فرسوده، نوسازی مسکن 
روستایی، ساخت مسکن کارکنان نیروهای مسلح، پرداخت 
تسهیلات خودمالکی مسکن و تکمیل مسکن مهر در حال 
انجام اســت و تعداد واحدهای مشــمول این نهضت به یک 

میلیون و ۸67هزار و 7۱۹واحد رسیده است.

مصطفی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بارفروشــان تهران 
می گوید: به علــت بارندگی در روزهای گذشــته امکان 
برداشت محصولاتی همچون گوجه فرنگی و خیار وجود 
نداشت و همین موضوع باعث نوسان نرخ در بازار شد اما 
خوشبختانه با عرضه فراوان این نوع صیفی جات در بازار، 

قیمت ها به وضع متعادل قبل بازگشت.
او افزود: خوشبختانه این مشکل مرتفع شده و گوجه فرنگی 
و خیار تا 5000تومان افت قیمت داشته است و در حال 
حاضر بار فراوان اســت و در میدان مرکزی میوه و تره بار 
عرضه را زیاد کردیم تا قیمت ها شکسته شود و به حالت 
قبل بازگردد. رئیس اتحادیه بارفروشان میوه و تره بار تهران 
با اشاره به افزایش 20درصدی تولید و رشد ۱5درصدی 
صادرات محصولات کشاورزی ایران از رفع توقف صادرات 
پیاز و گوجه فرنگی ایران به عــراق خبر داد و از تلاش این 
اتحادیه بــرای تثبیت قیمت موز در بازار پرده برداشــت 
و تأکید کرد: عرضه میوه و تره بار در ســال۱۴02 نسبت 

به ســال۱۴0۱، معادل 20درصد افزایش داشته است و 
این افزایش شامل همه 57قلم کالایی است که در کشور 

تولید می شود.
او می گوید: قیمت ها در ثبات نســبی اســت اما کاهش 
عرضه موز به دلیل کاهش قیمت آنهــا در بازار داخل بود 
که به متضرر شــدن واردکنندگان انجامید و گرانی موز 
به گرانی دیگر میوه ها و ارزانی آن به کاهش قیمت دیگر 
اقلام می انجامد، به عبارت دیگر موز در تنظیم بازار اهمیت 

۱00درصدی دارد.
این گزارش می افزاید: انار، خرمالو، انگور، ســیب، پرتقال 
و نارنگی در بازار بســیار زیاد و با قیمت های مناسب تری 
نســبت به بقیه میوه ها عرضه می شــوند، به گونه ای که 
میانگین قیمت انــار در محدود 20 تا 25هــزار تومان، 
انگور 25 تا 35هزار تومان و پرتقال و نارنگی هم محدوده 
20هزار تومان است. البته می توان در مراکز عمده فروشی، 

با قیمت های مناسب تری هم خریداری کرد.

 )قیمت ها هرکیلوگرم به ریال(

250000پرتقال تامسون جنوب100000پرتقال تامسون شمال250000انار

100000خیار بوته ای100000خیار گلخانه ای250000خرمالو

200000کیوی150000سیب قرمز150000سیب زرد

520000موز اکوادور200000لیموشیرین300000گلابی

50000بادمجان دلمه ای150000هلو150000نارنگی

80000پیاز قرمز70000پیاز زرد100000بادمجان قلمی

40000کاهو پیچ50000شلغم150000سبزی خوردن

40000هویج100000گوجه فرنگی40000کاهو رسمی

آغازپرداختوام۳۰۰میلیونیبامدلجدیداعتبارسنجی
مصطفی قمــری وفا، مدیــر روابط عمومــی بانک مرکــزی از آغاز طــرح پرداخت تســهیلات قرض الحســنه تا مبلغ 
۳۰۰میلیون تومان بدون کارمزد با مدل جدید اعتبارســنجی از نیمه اول آذرماه در بانک رســالت خبر داد. نسخه 
جدید مدل امتیازدهی اعتباری اشخاص حقیقی در اواخر خردادماه امسال به تصویب بانک مرکزی رسیده است.

تکمیلباندرفتمنجیل-رودبارتاپایانسال
به گفته خیرالله خادمی، مدیرعامل شــرکت ســاخت و توســعه زیربناهای حمل ونقل کشــور، اعتبار باقیمانده تا 
تکمیل نهایی پروژه آزادراه قزوین - رشــت با پیگیری های وزیر راه و شهرســازی و رئیس ســازمان برنامه و بودجه 

تخصیص خواهد یافت و حداکثر تا پایان امسال مسیر منجیل - رودبار عملیاتی می شود.

نمای کلی نهضت خانه سازی

کف قیمت عمده فروشی هر کیلوگرم میوه های منتخب در بازار میوه و تره بار پایتخت

هزینه تولید در بخش خدمات

شاخص پیش نگر دیگری که بر تورم مصرف اثر می گذارد، هزینه تولید خدمات است 
که براساس اعلام مرکز آمار نرخ تورم فصلی بخش خدمات در فصل تابستان امسال 
۱2.6درصد، تورم نقطه به نقطه 57درصد و در ۴فصل منتهی به فصل دوم امسال یا 
همان تورم سالانه 5۸.۸درصد افزایش داشته است. نکته مهم اینکه هرچند هزینه 
بخش تولید خدمات همچنان بالاست، اما تورم فصلی، نقطه به نقطه و سالانه تولید 

بخش خدمات در فصل تابستان امسال نسبت به مدت مشابه کاهش یافته است.

چالش معدنی ها با هزینه ها

روایت مرکز آمار از هزینه تولید در بخش معدن نشان می دهد این بخش 
در تابستان امسال نرخ تورم فصلی ۹درصد، تورم نقطه به نقطه 56.6درصد 
و تورم ســالانه 35.7درصد را تجربه کرده با این حال تورم فصلی بخش 
یادشده در تابستان امسال نســبت به بهار امسال ۴واحد درصد کاهش و 
تورم نقطه به نقطه ۱5.۸واحد درصد بیشتر شــده که رشد ۱0.7واحد 

درصدی تورم سالانه را به دنبال داشته است.

هزینه تولید برق 

 تابستان امسال خاموشی در کشور رخ نداد اما باید بدانید که هزینه تولید برق در فصل گذشته 
نسبت به بهار امسال 22.۱واحد درصد پایین آمده و روی درجه ۹.7درصدی ایستاده بود. این 
درحالی است که هزینه تولید برق در نیروگاه های کشور در تابستان امسال نسبت به تابستان سال 
گذشته 72.3درصد و در بازه زمانی یک ساله ۴5.2واحد درصد قد کشیده است. با این حساب در 
شرایطی که هزینه تولید برق در کشور در فاصله تابستان پارسال تا تابستان امسال از 30.۹درصد 

به 72.3درصد جهش داشته اما اختلالی در خدمت رسانی به مردم رخ نداده است. 

نرخ تورم تولید صنعت برقنرخ تورم تولید بخش خدماتنرخ تورم تولید صنعت نرخ تورم تولید بخش معدن
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قیمت

بیسکوییت کرم دار با طعم قهوه گرجی
360گرم

59 هزار تومان

قیمت

بیسکوییت نارگیلی ویتانا
590گرم

75 هزار تومان

قیمت

54 هزار تومان
بیسکوییت پرتقالی گندم کوپا

450گرم

فروش 6ماهه محصولات 2.500.000 تن
پتروشیمی در بورس کالا

فروش 6ماهه محصولات 3.650.000 تن
توتالی در بورس کالا

ارزش فروش اعتباری محصولات 7200 میلیارد تومان
پتروشیمی در بورس کالا
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رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

تکلیف قانون جهش تولید مسکن
4,000,000 واحد کل واحدهای در حال ساخت

1,867,719 واحد
انبوه سازی در اراضی با اجاره 99 ساله
500,762 واحد

مسکن نیروهای مسلح
210,155 واحد

نوسازی بافت های فرسوده
158,536 واحد

واگذاری اراضی با اجاره 99 ساله در شهرها
371,338 قطعه

واگذاری اراضی با اجاره 99 ساله در روستاها
43,436 قطعه

مسکن خودمالکی شهری
143,677 واحد

مسکن روستایی
331,151 واحد

تکمیل مسکن مهر
108,664 واحد


